
diário oficial Nº 34.988   53Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1984/2022-DAF/cgp, de 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/621537;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para os municípios de Portel no período de 20/05 à 31/05/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, e 
na Operação Arucará – Diretriz OP nº 035/2022 – 8ª RISP.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956 /1

Leonam Brelaz Duarte 5958499 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1972/2022-DAF/CGP, de 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/615341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 04 à 14/06/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumpri-
mento ao cronograma da ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1971/2022-DAF/CGP, de 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/615458;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 04 à 14/06/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao cronograma da ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Francisca Morais da Silva 57201682 /2

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1949/2022-DAF/CGP, de 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/573359;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 30/05 à 11/06/2022, a fim 
de fazer munitoramento de serviços ligados ao DETRAN.

nome matricula
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1958/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/614374;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 30/05 à 11/06/2022, a fim 
de promover monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponobilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1980/2022-DAF/CGP, de 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/559769;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Igarapé-Miri para os municípios de BELÉM – 30/05 à 03/06/2022, a fim de 
tratar assuntos relacionados à CIRETRAN de Igarapé-Miri junto aos seto-
res; CHC, DHCRV, DTI e CNCIR.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1996/2022-DAF/CGP, de 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/553560;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonelson Pantoja da Silva , matrícula nº 54196443 /4 , no cargo de Gerente 
CIRETRAN B, lotado em Igarapé-Miri
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de locomo-
ção na viagem para os municípios de Belém, conforme Processo de Diárias 
n° 2022/559769
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 à 03/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1942/2022-DAF/CGP, DE 20/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/608071;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capanema – 03/06 à 07/06/2022, Bragança – 10/06 
à 14/06/2022, Salinópolis – 17/06 à 21/06/2022, a fim de realizar vistoria 
técnica nas CIRETRANS dos referidos dos referidos municipios.

nome matricula

Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

Igor Tancredi de Araújo 5945735 /1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


